П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 17 февраля 2020 года

Старопромысловский районный суд 

<

адрес> ЧР в составе: 

председательствующего – судьи Минцаева В.С.,

при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ФИО4 

<

адрес> ФИО9, 

подсудимой ФИО2-ФИО3, 

защитника – адвоката ФИО10, предоставившего удостоверение №, ордер 

№ от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2-ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ЧИАССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: ЧР, 

<

адрес>, гражданки РФ, с начальным образованием, не замужней, имеющей 3-х малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, судимой приговором ФИО4 районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ на 170 часов обязательных работ, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2-Э. совершила:

- незаконный сбыт наркотических средств; 

- незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В начале июня 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут, точные дата и время не установлены, ФИО2-Э., находясь на пустыре в северной части 

<

адрес> Чеченской Республики, имеющего географические координаты: 43°16?11? северной широты, 45°32?27? восточной долготы, увидела дикорастущие растения конопли. В этот момент у неё возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуаны) для личного потребления. 

Во исполнение своего прямого преступного умысла, ФИО2-Э. в начале июня 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут, точные дата и время не установлены, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, на пустыре в северной части 

<

адрес> Чеченской Республики, имеющего географические координаты 43°16?11? северной широты, 45°32?27? восточной долготы, нарвала верхушечные части и листья с дикорастущего растения конопли и сложила их в полимерный пакет, то есть незаконно приобрела наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 907,68 гр. Затем перевезла его и оставила в подсобном помещении, расположенном по месту своего жительства по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, для последующей просушки, где незаконно хранила для личного потребления без цели сбыта.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение указанного наркотического средства, ФИО2-Э. в середине июня 2019 года, примерно в 10 часов 00 минут, точные даты и время не установлены, направилась в подсобное помещение, расположенное на заднем дворе домовладения по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, чтобы проверить, высохли ли эти растения конопли, оставленные там для сушки. Убедившись в том, что они высохли, достоверно зная, что указанные растения содержат наркотические средства и запрещены к свободному обороту, перетерев руками, измельчила высохшие верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли. Оставив в том же полимерном пакете в подсобном помещении, продолжила незаконное хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в подсобном помещении указанного домовладения в не установленном количестве, но массой не менее 907,68 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, точные дата и время не установлены, ФИО2-Э., находясь в парке им. ФИО6 в ФИО4 

<

адрес>, познакомилась с ФИО7 В ходе беседы с последним из корыстных побуждений, связанных с получением материальной выгоды, предложила ФИО7 приобрести у неё за 2 000 рублей наркотическое средство - каннабис (марихуану), на что ФИО7 ответил согласием. После чего ФИО2-Э. с целью сбыта наркотического средства договорилась встретиться с ФИО7 на ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут возле 

<

адрес> по ул. 84-х ФИО1 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО2-Э., действуя с прямым умыслом, продолжая свои преступные действия, пришла в подсобное помещение своего домовладения по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. им. Я. Цамаева, то есть к месту незаконного хранения наркотического средства массой не менее 907,68 гр., где от общей массы пересыпала в бумажный сверток из фрагмента тетрадного листа наркотическое средство и положила его в карман своей юбки. Затем ФИО2-Э. приехала в условленное место – к дому № по ул. 84-х ФИО1 

<

адрес>. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО2-Э., находясь возле 

<

адрес> ул. 84-х ФИО1 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, за денежные средства в сумме 2000 рублей незаконно сбыла ФИО7, выступившему при проведении сотрудниками УНК МВД по ЧР оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «условного покупателя», помещенное в сверток из фрагмента тетрадного листа вещество растительного происхождения. Согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, данное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 1,28 гр. в высушенном виде.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации», добровольно выданное ФИО7 наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,28 гр. в высушенном виде не относится к значительному, крупному либо особо крупному размеру.

Она же, ФИО2-Э., в начале июня 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут, точные дата и время не установлены, находясь на пустыре в северной части 

<

адрес> Чеченской Республики, имеющего географические координаты: 43°16?11? северной широты, 45°32?27? восточной долготы, увидела дикорастущие растения конопли. В этот момент у неё возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), для личного потребления. 

Во исполнение своего прямого преступного умысла, в начале июня 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут, точные дата и время не установлены, ФИО2-Э., осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за её незаконными действиями никто не наблюдает, на пустыре, расположенном в северной части 

<

адрес> Чеченской Республики, имеющего географические координаты: 43°16?11? северной широты, 45°32?27? восточной долготы, нарвала верхушечные части и листья с дикорастущего растения конопли, которые сложила в полимерный пакет, то есть незаконно приобрела наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 907,68 гр. Затем перевезла его и оставила в подсобном помещении, расположенном по месту своего постоянного жительства по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, для последующей просушки, где незаконно хранила данное наркотическое средство для последующего личного потребления без цели сбыта.

Затем, продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, ФИО2-Э. в середине июня 2019 года, примерно в 10 часов 00 минут, точные даты и время не установлены, направилась в подсобное помещение, расположенное на заднем дворе своего домовладения, по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, чтобы проверить, высохли ли верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли, оставленные там для сушки. Убедившись, что они высохли, достоверно зная, что указанные растения содержат наркотические средства и запрещены к свободному обороту, перетерев руками, измельчила высохшие верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли и оставила в том же полимерном пакете в подсобном помещении на территории своего домовладения, то есть продолжила незаконное хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны), массой не менее 907,68 гр., из которого ДД.ММ.ГГГГ сбыла ФИО7 каннабис (марихуану) массой 1,28 гр. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 40 минут, при обследовании прилегающей территории и домовладения, расположенного по адресу: Чеченская 

<

адрес>, сотрудниками полиции УНК МВД по Чеченской Республике в подсобном помещении указанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, подвешенный на левой стене при входе, с веществом растительного происхождения. Согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, данное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабисом (марихуана) массой в высушенном виде 906,4 гр., которое ФИО2-Э. продолжала незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

В соответствии с Постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны), обнаруженного и изъятого сотрудниками правоохранительных органов в ходе обследования подсобного помещения ФИО2-Э., и каннабиса (марихуаны) массой 1,28 гр., сбытого ФИО2-Э. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 из общей массы, в высушенном виде составляет 907,68 гр., что соответствует крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО2-Э. признала свою вину в полном объеме, поддержала свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. Ходатайство о применении особого порядка она заявила добровольно после консультации со своим защитником, в содеянном раскаялась.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины подсудимой сделано добровольно, с полным пониманием существа обвинения и последствий особого порядка судебного разбирательства.

Защитник ФИО10 ходатайство подсудимой поддержал и просил удовлетворить его.

По ходатайству ФИО2-Э., поддержанного защитником, с согласия государственного обвинителя ФИО9 суд принял решение рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке и постановить приговор без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств.

Считая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2-Э., является обоснованным и подтвержденным согласующимися между собой доказательствами, суд считает доказанным совершение ФИО2-Э. незаконного сбыта наркотических средств и незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. С учетом указанного суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2-Э. по ч. 1 ст.228. 1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, считает необходимым постановить в отношении нее обвинительный приговор и назначает ей наказание по правилам ст. 316 УПК РФ. 

Решая вопрос о назначении наказания ФИО2-Э., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею деяний, данные о личности виновной. ФИО2-Э. вину признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется положительно, одна без второго родителя воспитывает 3-х малолетних детей. На учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. Ранее судима приговором ФИО4 районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде 170 часов обязательных работ; снята с учета ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР ДД.ММ.ГГГГ в связи с отбытием наказания. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2-Э., в соответствии с пп. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие 3-х малолетних детей у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном по обоим эпизодам преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2-Э., судом не установлено.

Вместе с тем, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, предусматривающих смягчение наказания с применением положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает. Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания отсутствуют. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО2-Э. преступлений и степени их общественной опасности, её поведения на всех стадиях уголовного судопроизводства после совершения преступлений, а также принимая во внимание наличие совокупности вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, позволяющих суду прийти к выводу о том, что ФИО2-Э. встала на путь исправления, и отсутствие отягчающих обстоятельств, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, суднаходит возможным изменить на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ категории инкриминируемых ей преступлений по ч. 1 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, относящихся к категории тяжких, на категории преступлений средней тяжести, то есть на менее тяжкую по каждому составу преступления. 

В связи с изменением категории преступлений при назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности деяний обстоятельствам их совершения и личности виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, восстановление социальной справедливости суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой не могут быть достигнуты без изоляции её от общества и находит необходимым назначение ей наказания в виде лишения свободы реально по каждому из составов преступлений,без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, что будет способствовать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

Принимая во внимание имущественную несостоятельность подсудимой, отсутствие у неё источника постоянного дохода, наличие на иждивении 3-х малолетних детей, а также положительную характеристику по месту жительства, суд находит возможным не применять к ФИО2-Э. дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимой иной меры наказания, предусмотренной санкциями данных норм Особенной части Уголовного кодекса РФ, суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения подсудимой назначается по правилам, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, – в колонии-поселении. 

При назначении подсудимой наказания учитываются требования ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судебные издержки по уголовному делу в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат. Суд относит их за счет средств федерального бюджета. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с пп. 2, 4, 6ч. 3 ст. 81 и п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ. 

Мера пресечения в виде заключения под стражу ФИО2-Э. до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2-ФИО3 признатьвиновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2-ФИО3 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, без штрафа и без ограничения свободы.

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категории совершенных ФИО2-Э. преступлений на менее тяжкую, признать совершенные ею деяния преступлениями средней тяжести.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2-ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО2-ФИО3 в соответствии с ч. 7 ст. 302 и п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ исчислить со дня постановления приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия лишения свободы время содержания осужденной ФИО2-ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судебные издержки по уголовному делу в сумме 6720рублей, связанные с оплатой услуг адвоката, отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- денежные средства в общей сумме 2000 (две тысячи) рублей, двумя купюрами каждая с номерами и сериями: КЭ № и ХЭ №, хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – передать законному владельцу;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) остаточной массой 906,05 гр., (первоначальный вес 906,4 гр.), наркотическое средство - каннабис (марихуана) остаточной массой 0,93 гр., (первоначальный вес 1,28 гр.), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 3 УМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- ватные тампоны, изъятые с кистей рук ФИО2-Э., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 3 УМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; 

- срезы ногтевых пластин пальцев рук изъятые у ФИО2-Э., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 3 УМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; 

- женскую юбку черного цвета, переданную ФИО2-Э. под сохранную расписку, – считать возвращенной законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики через Старопромысловский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о назначении ей защитника, поручении защиты избранному ею защитнику.

Судья /подпись/ В.С. Минцаев

Копия верна:

Судья В.С. Минцаев